

RAPPORT FINANCIER 2018



Compléments à la partie financière de la version imprimée du rapport annuel de CURAVIVA Suisse (comptabilité par secteur et notes explicatives sur chacun des Domaines spécialisés et des Départements, bilans et comptes d'exploitation condensés de BESA Care SA, de Curaviva-Webways-Networks et de CADHOM SA)

Impressum

Editeur : CURAVIVA Suisse

Adresse siège : CURAVIVA Suisse, Zieglerstrasse 53, 3007 Berne

Adresse postale : Case postale 1003, 3000 Berne 14

Téléphone 031 385 33 33

www.curaviva.ch, info@curaviva.ch

Rédacteur responsable : Peter Haas, Responsable du Département finances/administration de CURAVIVA Suisse, p.haas@curaviva.ch

Photo de couverture : istockphoto

Layout : frappant.ch

Reproduction, même partielle, autorisée uniquement avec indication complète des sources et approbation de la rédaction.

CONTENU

Commentaire et explications sur les comptes annuels 2018	4
Bilan	4
Tableau des immobilisations	5
Compte de résultat	6
Résultat de la modification du capital	7
Résultat du mouvement de trésorerie	8
Compte de résultat des Domaines spécialisés, des Départements et de la Direction	9
Direction	9
Domaine spécialisé Personnes âgées	9
Domaine spécialisé Adultes avec handicap	10
Domaine spécialisé Enfants et adolescents	10
Département formation	11
Département prestations	11
Département communication	12
Département finances/administration	12
Avenant	13
Principes	13
Autres données	14
BESA Care SA, Berne	
Bilan	16
Compte de résultat	17
Curaviva-Webways-Networks, Bâle	
Bilan	18
Compte de résultat	19
CADHOM SA, Crissier	
Bilan	20
Compte de résultat	21

COMMENTAIRE ET EXPLICATIONS SUR LES COMPTES ANNUELS 2018



Peter Haas

Informations générales sur l'exercice 2018

CURAVIVA Suisse boucle l'exercice sur un bénéfice de CHF 9000.-. Le budget prévoyait des comptes équilibrés. À fin 2018, les réserves de fluctuation de valeur se montaient à CHF 249 000.- au-dessus de la valeur maximale définie. Le surplus a dû être affecté au crédit du compte de résultats conformément aux dispositions du règlement du fonds. Ces effets exceptionnels, ajoutés à la discipline des coûts dans tous les domaines et à la fréquentation globalement bonne des offres de formation, ont conduit à un bon résultat global en 2018. Ce bon résultat a permis de renoncer aux prélèvements de fonds budgétés

– hormis les prélèvements pour l'amortissement des anciens objets réactivés – et de procéder à des affectations de fonds supplémentaires.

Un rapport financier complet avec les comptes par domaines est disponible sur le site internet de CURAVIVA Suisse. Les comptes annuels de la filiale et des participations sont désormais publiés dans le rapport financier sous une forme condensée.

Peter Haas

Responsable du Département finances/administration

BILAN

Tous les montants en CHF 1 000

	Bilan d'entrée 31.12.2017	Bilan de clôture 31.12.2018
Actifs		
Caisse, comptes postaux et bancaires	5 275	7 658
Comptes épargne banques	1 771	1 916
Total trésorerie	7 046	9 574
Actifs à court terme avec cours boursier	6 167	4 297
Créances de F & P à l'égard de tiers	2 535	3 104
Créances de F & P à l'égard de participations	325	165
Correction de valeur	- 8	- 10
Total des créances de fournitures et prestations	2 852	3 259
Autres créances à court terme à l'égard de tiers	53	71
Autres créances à court terme à l'égard de participations	10	16
Total des autres créances à court terme	63	86
Actifs de régulation	770	1 253
Total de l'actif circulant	16 898	18 470
Crédits de participation	700	350
Crédits à l'égard du secrétariat d'examens	0	45
Dépôts de garantie, dépôts	118	168
Total des immobilisations financières	818	563
Participations	175	175
Mobilier et machines de bureau	237	301
Aménagement d'objets localitifs	299	269
Total des immobilisations corporelles	536	570
Software	6	0
Total des immobilisations incorporelles	6	0
Total de l'actif immobilisé	1 535	1 308
Total des actifs	18 433	19 778

Tous les montants en CHF 1 000

	Bilan d'entrée 31.12.2017	Bilan de clôture 31.12.2018
Passifs		
Dettes résultant de F & P à l'égard de tiers	359	639
Dettes résultant de F & P à l'égard de participations	0	0
Total des dettes résultant de fournitures et prestations	359	639
Dettes à l'endroit de la TVA	62	46
Autres dettes à court terme	79	96
Total des autres dettes à court terme	141	142
Passifs de régulation	4 914	6 050
Total des capitaux étrangers à court terme	5 414	6 801
Total des capitaux étrangers	5 414	6 831
Capital de l'association	2 332	2 342
Capital engagé généré	10 687	10 605
Total du capital de l'organisation	13 019	12 947
Total des passifs	18 433	19 778

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Tableau des immobilisations 2017

	Mobilier/IT/ infrastructure	Aménagement objets locatifs	Total	Software
Valeur comptable nette 1.1.2017	295	420	715	38
Valeur d'acquisition				
1.1.2017	463	1 205	1 668	39
Entrées	51		51	28
Sorties	- 79	- 550	- 629	- 39
31.12.2017	435	655	1 090	28
Amortissements cumulés				
1.1.2017	- 169	- 785	- 954	- 1
Entrées	- 108	- 121	- 229	- 60
Sorties	79	550	629	39
31.12.2017	- 198	- 356	- 554	- 22
Valeur comptable nette 31.12.2017	237	299	536	6

Tableau des immobilisations 2018

	Mobilier/IT/ infrastructure	Aménagement objets locatifs	Total	Software
Valeur comptable nette 1.1.2018	237	299	536	6
Valeur d'acquisition				
1.1.2018	435	655	1 090	28
Entrées	166	36	202	0
Sorties	- 110	- 70	- 180	- 28
31.12.2018	491	621	1 112	0
Amortissements cumulés				
1.1.2018	- 198	- 356	- 554	- 22
Entrées	- 102	- 66	- 168	- 6
Sorties	110	70	180	28
31.12.2018	- 190	- 352	- 542	- 0
Valeur comptable nette 31.12.2018	301	269	570	0

COMPTE DE RÉSULTAT

Tous les montants en CHF 1 000

	2017	Budget 2018	2018	Budget 2019
Cotisations des membres	1 645	1 641	1 674	1 651
Provisions	876	870	934	1 081
Contributions selon l'art. 101 bis LAVS	1 375	1 320	1 320	1 170
Subventions diverses	34	100	225	1 000
Subventions cantonales	4 909	5 409	5 444	5 385
Recettes d'écolage	1 464	1 483	1 591	1 686
Recettes de cours	7 146	5 809	6 339	6 187
Recettes de prestations	2 085	2 641	1 633	1 718
Recettes d'abonnements	246	250	237	251
Autres recettes	2 248	2 166	2 038	2 084
Total des recettes d'exploitation provenant de fournitures et de prestations	22 028	21 689	21 435	22 213
Charges pour l'achat de services	6 812	6 661	5 328	7 092
Autres charges	398	411	414	444
Total des charges directes	7 210	7 072	5 742	7 536
Salaires	8 847	9 718	9 460	10 199
Charges d'assurances sociales	1 633	1 637	1 727	1 712
Autres charges de personnel	386	495	483	533
Total des charges de personnel	10 866	11 850	11 670	12 444
Charges de locaux	1 226	1 261	1 241	1 306
Entretien, réparations, remplacements	166	255	337	220
Assurances de choses	12	17	12	13
Charges administratives	1 391	1 594	1 600	1 568
Dépenses publicitaires	517	690	503	807
Total des autres charges d'exploitation	3 312	3 817	3 693	3 914
Amortissements	289	236	174	263
Total des charges d'exploitation	21 677	22 975	21 279	24 157
Résultat d'exploitation	351	- 1 286	156	- 1 945
Charges financières	14	20	319	20
Recettes financières	- 659	- 130	- 92	- 145
Résultat avant modification du capital de fonds	996	- 1 177	- 71	- 1 820
Résultat annuel avant attribution au capital de l'organisation	996	- 1 177	- 71	- 1 820
Utilisation du capital de fonds	530	1 177	630	1 798
Attribution au capital de fonds	- 1 385	0	- 550	0
Attribution au capital libre	- 141	0	- 9	22
Résultat annuel après attributions	0	0	0	0

RÉSULTAT

de la modification du capital

Tous les montants en CHF 1 000

	État 1.1.2017	Transferts internes	Utilisation	Attribution	État 31.12.2017
Capital de l'association	2 191	0	0	141	2 332
Total du capital de l'association	2 191	0	0	141	2 332
Réserves de fluctuation de valeur des titres	1 581	0	- 361	530	1 750
Fonds général de développement de l'association	2 066	0	0	300	2 366
Fonds formation	4 319	0	0	450	4 769
Fonds prestations	435	0	0	75	510
Fonds DS personnes âgées	418	0	0	30	448
Fonds DS adultes avec handicap	125	0	0	0	125
Fonds DS enfants et adolescents	390	0	0	0	390
Réserves nouvelle estimation des installations*	497	0	- 168	0	329
Total du capital engagé généré	9 831	0	- 529	1 385	10 687
Total du capital de l'organisation	12 022	0	- 529	1 526	13 019

Tous les montants en CHF 1 000

	État 1.1.2018	Transferts internes	Utilisation	Attribution	État 31.12.2018
Capital de l'association	2 332	0	0	9	2 341
Total du capital de l'association	2 332	0	0	9	2 341
Réserves de fluctuation de valeur des titres	1 750	0	- 542	0	1 208
Fonds général de développement de l'association	2 366	0	0	200	2 566
Fonds formation	4 769	0	0	350	5 119
Fonds prestations	510	0	0	0	510
Fonds DS personnes âgées	448	0	0		447
Fonds DS adultes avec handicap	125	0	0	0	125
Fonds DS enfants et adolescents	390	0	0	0	390
Réserves nouvelle estimation des installations*	329	0	- 89	0	240
Total du capital engagé généré	10 687	0	- 631	550	10 606
Total du capital de l'organisation	13 019	0	- 631	559	12 947

* Depuis 2015, la différence entre les immobilisations corporelles nouvellement estimées et les amortissements entrepris est utilisée pour financer les amortissements des anciens objets.

RÉSULTAT DU MOUVEMENT DE TRÉSORERIE

Tous les montants en CHF 1 000

	2017	2018
Résultat annuel (avant attribution au capital de l'organisation)	996	-71
Modification du capital de fonds	0	0
Amortissements	289	174
Autres recettes/dépenses sans effet sur la trésorerie	0	0
Changement à court terme des titres détenus avec le cours boursier	-421	1869
Changement des créances résultant des fournitures et prestations	565	-407
Changement des autres créances à court terme	95	-24
Changement des autres actifs de régulation	159	-483
Changement des dettes de fournitures et prestations	-338	283
Changement des autres dettes à court terme	52	-2
Changement des passifs de régulation	486	1136
Mouvement de trésorerie issu de l'activité commerciale	1 883	2 475
Investissements dans des immobilisations corporelles	-49	-202
Désinvestissements d'immobilisations corporelles	0	0
Investissements dans des immobilisations incorporelles	-28	0
Désinvestissements d'immobilisations incorporelles	0	0
Investissements dans les actifs immobilisés	-65	-95
Désinvestissements des actifs immobilisés	0	350
Mouvement de trésorerie issu de l'activité d'investissement	-142	53
Flux de trésorerie de dettes financières	0	0
Reflux de trésorerie de dettes financières	0	0
Mouvement de trésorerie issu de l'activité financière	0	0
Modification de la trésorerie	1 741	2 528
Preuve		
État de la trésorerie au 1 ^{er} janvier	5 305	7 046
État de la trésorerie au 31 décembre	7 046	9 574
Preuve de la modification de la trésorerie	1 741	2 528

COMPTE DE RÉSULTAT

des Domaines spécialisés, des Départements et de la Direction

La comptabilité par secteur est une comptabilité des coûts complets. Contrairement aux comptes d'exploitation de l'ensemble de l'association, la comptabilité par secteur prend en considération les charges et les compensations de l'overhead.

Du 1^{er} janvier 2018 au 31 décembre 2018

Direction

Avec des recettes de CHF 1 027 000.– et des dépenses de CHF 1 194 000.–, la Direction (y compris les questions qualité, la coopération en matière de recherche et la défense générale des intérêts) boucle l'exercice sur une perte de CHF 167 000.–. Cela est principalement dû à un résultat globalement bon qui a permis de renoncer au prélèvement de fonds prévu au budget.

Tous les montants en CHF 1000

Direction y.c. questions qualité, coopération en matière de recherche et défense des intérêts	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	942	1 048	1 027	1 014
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	137	111	85	106
Total des charges de personnel ¹	581	616	605	540
Total des autres charges d'exploitation ²	352	489	504	424
Utilisation du fonds	0	-112	0	-30
Total des charges	1 070	1 104	1 194	1 040
Bénéfice (+), perte nette (-)	-128	-56	-167	-26

Domaine spécialisé Personnes âgées

Dans l'ensemble, le Domaine spécialisé personnes âgées boucle l'exercice quasi à l'équilibre. Une perte de CHF 259 000.– était inscrite au budget. Une diminution des charges dans les coûts directs (notamment dans les développements de projets) a permis de renoncer au prélèvement de fonds prévu au budget.

Tous les montants en CHF 1000

Domaine spécialisé personnes âgées	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	3 922	2 802	2 821	2 534
Dont les cotisations des membres	1 348	1 338	1 370	1 347
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	1 914	1 115	718	480
Total des charges de personnel ¹	1 038	1 056	1 049	1 471
Total des autres charges d'exploitation ²	963	1 090	1 088	1 171
Attribution au fonds	30	0	0	0
Utilisation du fonds	0	-200	0	-285
Total des charges	3 945	3 061	2 855	2 837
Bénéfice (+), perte nette (-)	-23	-259	-34	-303

¹ En plus des salaires et des charges d'assurances sociales du Domaine concerné, les charges de personnel comprennent les charges pour le personnel d'autres Domaines au titre de prestations et ne sont pas comptabilisées sur l'overhead.

² Les autres charges d'exploitation comprennent les dépenses pour les loyers, l'administration, la publicité, etc.

Domaine spécialisé Adultes avec handicap

Avec un total des recettes de CHF 192 000.– et un total des dépenses de CHF 673 000.–, le Domaine spécialisé adultes avec handicap boucle globalement l'exercice avec une perte plus élevée de CHF 83 000.– que celle pré-

vue au budget. Cela s'explique principalement par un bon résultat global de l'association qui a permis de renoncer au prélèvement de fonds budgété.

Tous les montants en CHF 1000

Domaine spécialisé adultes avec handicap	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	174	179	192	180
Dont les cotisations des membres	171	169	174	170
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	159	149	108	194
Total des charges de personnel ¹	217	489	390	415
Total des autres charges d'exploitation ²	108	189	175	163
Utilisation du fonds	0	-250	0	-207
Total des charges	484	577	673	565
Bénéfice (+), perte nette (-)	-310	-398	-481	-385

Domaine spécialisé Enfants et adolescents

Par rapport au budget, le Domaine spécialisé enfants et adolescents boucle l'exercice avec un déficit de CHF 457 000.–, soit globalement CHF 85 000.– de plus que budgété. Cela s'explique par des occupations de

postes retardées ainsi que par la bonne situation globale de l'association qui a permis de renoncer au prélèvement de fonds budgété.

Tous les montants en CHF 1000

Domaine spécialisé enfants et adolescents	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	123	123	124	453
Dont les cotisations des membres	110	112	111	112
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	117	167	152	295
Total des charges de personnel ¹	176	292	249	548
Total des autres charges d'exploitation ²	135	181	180	239
Utilisation du fonds	0	-145	0	-174
Total des charges	428	495	581	908
Bénéfice (+), perte nette (-)	-305	-372	-457	-455

¹ En plus des salaires et des charges d'assurances sociales du Domaine concerné, les charges de personnel comprennent les charges pour le personnel d'autres Domaines au titre de prestations et ne sont pas comptabilisées sur l'overhead.

² Les autres charges d'exploitation comprennent les dépenses pour les loyers, l'administration, la publicité, etc.

Département formation

Le Département formation boucle globalement l'exercice avec un bénéfice de CHF 528 000.-. Le budget prévoyait un bénéfice de CHF 319 000.-. Les produits d'exploitation ont augmenté de CHF 720 000.- par rapport au budget. Cela s'explique principalement par des recettes supplémentaires réalisées dans le secteur de la formation continue. Les recettes supplémentaires, un bon taux de fréquentation et, par conséquent, un bon rapport coûts-efficacité, ainsi que des réductions de charges provenant

de projets non encore réalisés, ont conduit à un résultat d'exploitation plus élevé que budgété. Ce meilleur résultat d'exploitation a permis de renoncer au prélèvement de CHF 280 000.- sur le fonds tel que prévu au budget, tout en alimentant les fonds formation et développement général de l'association avec un montant global de CHF 550 000.-. Les affectations aux fonds ont été réalisées dans le cadre du règlement de fonds.

Tous les montants en CHF 1000

Département formation	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	13 186	13 481	14 201	14 791
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	3 634	4 042	3 764	5 446
Total des charges de personnel ¹	6 613	6 748	6 915	6 864
Total des autres charges d'exploitation ²	1 996	2 652	2 444	2 857
Attribution au fonds	750	0	550	0
Utilisation du fonds	0	-280	0	-680
Total des charges	12 993	13 162	13 673	14 487
Bénéfice (+), perte nette (-)	193	319	528	304

Département prestations

Les produits d'exploitation du Département prestations ont enregistré CHF 984 000.- de moins que prévu au budget. Le chiffre d'affaires budgété dans le cadre du pool d'experts n'a pas été atteint et le nouveau modèle de facturation du produit CURAtime (factoring et imputation

des provisions) a conduit à la suppression du chiffre d'affaires brut porté au budget. Cela s'est traduit, à l'inverse, par une diminution des charges directes. Globalement, l'exercice a bouclé sur un bénéfice net inférieur de CHF 77 000.- par rapport au budget.

Tous les montants en CHF 1000

Département prestations	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	3 041	3 648	2 664	2 867
Aufwand				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	637	839	229	396
Total des charges de personnel ¹	938	1 200	967	952
Total des autres charges d'exploitation ²	667	800	736	776
Attribution au fonds	75	0	0	0
Utilisation du fonds	0	0	0	-150
Total des charges	2 317	2 839	1 932	1 974
Bénéfice (+), perte nette (-)	724	809	732	893

¹ En plus des salaires et des charges d'assurances sociales du Domaine concerné, les charges de personnel comprennent les charges pour le personnel d'autres Domaines au titre de prestations et ne sont pas comptabilisées sur l'overhead.

² Les autres charges d'exploitation comprennent les dépenses pour les loyers, l'administration, la publicité, etc.

Département communication

Avec des recettes se montant à CHF 1 541 000.– et des dépenses à CHF 1 653 000.–, le Département communication boucle l'exercice sur un déficit de CHF 112 000.–. Un déficit de CHF 43 000.– avait été inscrit au budget. Cela s'explique exclusivement par une diminution des re-

cettes publicitaires de la revue spécialisée. Les autres centres de coûts de ce Département sont reportés sur les Domaines spécialisés et sur les Départements formation et prestations.

Tous les montants en CHF 1000

Département communication	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	1 419	1 614	1 541	1 519
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	608	645	683	605
Total des charges de personnel ¹	585	676	674	754
Total des autres charges d'exploitation ²	236	336	296	310
Utilisation du fonds	0	0	0	-100
Total des charges	1 429	1 657	1 653	1 569
Bénéfice (+), perte nette (-)	-10	-43	-112	-50

Département finances/administration

Les dépenses brutes du Département finances/administration ont dépassé le budget de CHF 182 000.–. Cela s'explique principalement par la mise en œuvre, au moment du changement de partenaire informatique, de mesures d'amélioration qui étaient planifiées à une date ultérieure. Le surplus de dépenses concerne avant tout la sécurité informatique, l'amélioration de la stabilité du système et l'optimisation des accès externes au serveur. Les réserves de fluctuation de valeur dépassent les valeurs maximales définies dans le règlement de fonds, de sorte que, conformément aux dispositions, un

montant de CHF 249 000.– a dû être réalisé. Le prélèvement du fonds de CHF 89 000.– est inférieur au montant budgété. Il s'agit en l'occurrence d'un prélèvement des réserves issues de la nouvelle estimation des immobilisations corporelles (différence entre les immobilisations corporelles nouvellement estimées dans le cadre de l'introduction des Swiss GAAP RPC et les amortissements entrepris). Depuis 2015, elles doivent être utilisées pour le financement des amortissements des anciennes réserves.

Tous les montants en CHF 1000

Département finances/administration	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018	Budget 2019
Produits d'exploitation provenant des fournitures et prestations	588	959	993	1 124
Charges				
Total des charges de matériel, fournitures et prestations	4	4	4	13
Total des charges de personnel ¹	719	773	820	900
Total des autres charges d'exploitation ²	395	372	507	383
Total résultat extraordinaire	-362	0	-249	0
Attribution au fonds	0	0	0	0
Utilisation du fonds	-168	-190	-89	-172
Total des charges	588	959	993	1 124
Bénéfice (+), perte nette (-)	0	0	0	0

¹ En plus des salaires et des charges d'assurances sociales du Domaine concerné, les charges de personnel comprennent les charges pour le personnel d'autres Domaines au titre de prestations et ne sont pas comptabilisées sur l'overhead.

² Les autres charges d'exploitation comprennent les dépenses pour les loyers, l'administration, la publicité, etc.

Principes

Généralités

Les comptes annuels de CURAVIVA Suisse sont établis en conformité avec les recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC et Swiss GAAP RPC 21 et reflètent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats (principe de « true and fair view »). De plus, les comptes annuels répondent aux dispositions du droit suisse, en particulier de la comptabilité commerciale et de la présentation des comptes selon le droit des obligations (art. 957 à 962).

Changement dans la présentation des comptes par rapport aux exercices précédents

Suite à l'intervention de l'OFAS (interprétation restrictive du cadre conceptuel Swiss GAAP FER chiffres 21 et 22) et après consultation avec l'organe de révision, la rubrique « Recettes de compensation overhead » n'apparaît plus dans le compte de résultat de l'ensemble de l'association et est neutralisé par une réduction correspondante dans les « Charges administratives ». Les chiffres de l'année précédente et du budget ont été adaptés en conséquence.

Principes d'évaluation

Pour la présentation des comptes, le principe des coûts d'acquisition, respectivement des coûts de fabrication, s'applique généralement. Celui-ci s'aligne sur le principe de l'évaluation individuelle des actifs et des passifs. Concernant l'évaluation des principales rubriques du bilan, les éléments suivants s'appliquent :

- **Actif circulant** : à la valeur nominale, devises étrangères au cours du jour de clôture du bilan.

- **Actifs détenus à court terme avec cours boursier** : à la valeur du cours du jour de clôture du bilan. Les placements ont eu lieu dans le cadre des prescriptions OPP2.
- **Créances** : à la valeur nominale en tenant compte d'une correction de valeur appropriée aux avoirs en péril.
- **Actifs immobilisés** : à la valeur nominale, respectivement éventuellement à la valeur inférieure du marché.
- **Participations** : à la valeur d'acquisition ou à la valeur inférieure du marché.
- **Immobilisations corporelles** : à la valeur d'acquisition après déduction des amortissements linéaires sur la durée d'utilisation du marché.
 - Valeurs patrimoniales immatérielles (software) : 2 ans
 - Mobilier et machines de bureau : 4 ou 5 ans
 - Aménagement d'objets locatifs : durée du bail, max. 10 ansLes acquisitions qui augmentent la valeur sont activées dès qu'elles dépassent CHF 5000.–.
- **Obligations** : à la valeur nominale.
- **Devises étrangères** : au cours du jour de clôture du bilan.

Prêts sur participations

Le 22 avril 2015, le Comité de CURAVIVA Suisse a décidé d'accorder un prêt chirographique de CHF 700 000.– à BESA Care SA (participation 100%) pour la relance du système BESA. Un remboursement partiel de CHF 350 000.– a été effectué le 17 mai 2018.

Réserves de fluctuation de valeur (capital d'organisation)

Les réserves de fluctuation de valeur correspondent aux 100% de la valeur maximale fixée dans le règlement du fonds.

Autres données

Tous les montants en CHF 1 000

Actifs de régulation	31.12.2017	31.12.2018
Provisions	740	1 127
Autres actifs de régulation	30	126
Total	770	1 253

Participation Société	Siège	Capital		Part en % *	
		31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018
BESA Care SA	Berne	100	100	100	100
Curaviva-Webways-Networks	Bâle	20	20	50	50
CADHOM SA	Crissier	100	100	65	65

* Part en capital et en nombre de voix

Montant global des actifs utilisés pour garantir les dettes propres ainsi que des actifs sous réserve de propriété	31.12.2017	31.12.2018
Avoirs en banque (garantie du cautionnement BECO)	0	50

Transactions avec des parties liées	31.12.2017	31.12.2018
Les transactions suivantes avec des parties liées et des sociétés ont eu lieu :		
Refacturation de diverses prestations de services à BESA Care SA	111	87
Refacturation de prestations d'offres d'emploi à Curaviva Webways-Networks	518	539
Refacturation de provisions à CADHOM SA	544	216
Total	1 173	842

Passifs de régulation	31.12.2017	31.12.2018
Frais de cours	1 131	1 192
Contributions cantonales	1 310	1 307
Frais d'écolage	1 112	1 149
Contributions anticipées de projets	0	1 355
Autres passifs de régulation	1 361	1 047
Total	4 914	6 050

État du personnel	2017		2018	
	Nombre	en %	Nombre	en %
Direction	3	280	4	350
Domaines spécialisés	9	810	11	890
Formation	64	4 139	69	4 305
Prestations	9	690	9	660
Communication	6	380	7	505
Finances, administration	10	850	11	860
Total	101	7 149	111	7 570

	31.12.2017	31.12.2018
Indemnités aux organes supérieurs de direction		
Comité	118	117
Direction	1 556	1 586
Les valeurs fournies comprennent les indemnités forfaitaires, les parts de salaire, les frais éventuels ainsi que les prestations sociales.		
Institution de prévoyance		
CURAVIVA Suisse est affiliée à une fondation collective d'une compagnie d'assurances (Swiss Life), qui n'est pas elle-même porteuse de risque (assurance complète). Le taux de couverture de cette fondation collective se monte toujours au moins à 100%. Comme pour l'exercice précédent, il n'y a pas d'avantage économique.		
Contributions de l'employeur versées (part de l'employeur 55%)	691	709
Créances à l'endroit de l'institution de prévoyance		
Fondation collective LPP Swiss Life	0	26
Engagements de loyers à long terme		
Espaces de bureaux à Berne, contrat jusqu'en mai 2023	1 528	1 246
Espaces de cours et de bureaux à Lucerne, contrat jusqu'en juin 2025	1 309	3 403
Total	2 837	4 649
Dettes conditionnelles		
Du partenariat avec Curaviva-Webways-Networks	p.m.	p.m.
L'inscription au bilan des réseaux de CURAVIVA Suisse des dettes conditionnelles résultant du contrat de partenariat n'entraînerait pas de coûts supplémentaires		
Honoraires de l'organe de révision		
Prestations de révision	15	16
Autres prestations	15	8
Total	30	24

Opérations après la clôture de bilan

Il n'y a eu aucune opération importante. Les présents comptes annuels ont été validés le 15 février 2019 par la Direction pour la révision.

Appréciation du risque

CURAVIVA Suisse actualise et documente l'appréciation du risque dans le cadre du processus de gestion du risque intégré au système de management. Les risques sont surveillés et contrôlés en permanence avec des techniques définies de maîtrise du risque.

Certifications

CURAVIVA Suisse est au bénéfice des certifications ISO et eduQua depuis 2007. La dernière recertification a eu lieu les 6 et 7 décembre 2016. Le dernier audit de suivi a eu lieu le 13 décembre 2018. Les certificats ISO 9001: 2015 et eduQua 2012 sont valables jusqu'au 3 janvier 2020.

Assurances

En plus des assurances pour le personnel, il existe une assurance responsabilité civile d'entreprise (somme d'assurance de CHF 5 millions) ainsi qu'une assurance pour l'exploitation et les bâtiments (somme d'assurance biens meubles de CHF 3,2 millions).

BILAN

BESA Care SA, Berne (filiale à 100%)

Tous les montants en CHF 1000

	Bilan d'entrée 31.12.2017	Bilan de clôture 31.12.2018
Actifs		
<i>Trésorerie</i>	354	828
Créances de F & P à l'égard de tiers	437	244
Créances de F & P à l'égard des participations	11	0
Correction de valeur	-22	-12
Total des créances de fournitures et prestations	426	232
Autres créances à court terme à l'égard de tiers	4	14
Autres créances à court terme à l'égard des participations	0	0
Total des autres créances à court terme	4	14
<i>Actifs de régulation</i>	569	493
Total de l'actif circulant	1353	1567
Mobilier et machines de bureau	16	12
Matériel informatique	16	9
Total des immobilisations corporelles	32	21
Software	1	1
BESA System	348	30
Total des immobilisations incorporelles	349	31
Total de l'actif immobilisé	381	52
Total des actifs	1734	1619
Passifs		
Dettes résultant de F & P à l'égard de tiers	154	194
Dettes résultant de F & P à l'égard de participations	0	3
Total des dettes résultant de fournitures et prestations	154	197
Autres dettes à court terme à l'égard de tiers	25	27
Autres dettes à court terme à l'égard de participations	9	16
Total des autres dettes à court terme	34	43
<i>Passifs de régulation</i>	265	327
Total des capitaux étrangers à court terme	453	567
Dettes à long terme portant intérêt		
À l'égard de participations avec rang postérieur	700	350
Provisions		
Provisions BESA	310	160
Total des capitaux étrangers à long terme	1010	510
Total des capitaux étrangers	1463	1077
Capital-actions (part de CURAVIVA Suisse : 100)	100	100
Bénéfice/perte au bilan, report au 1 ^{er} janvier	-438	171
Bénéfice annuel	609	271
Bénéfice/perte au bilan, report au 31 décembre	171	442
Total des fonds propres	271	542
Total des passifs	1734	1619

COMPTE DE RÉSULTAT

BESA Care SA, Berne (filiale à 100%)

Tous les montants en CHF 1000

	2017	2018
Recettes de cours	0	78
Recettes de prestations	4494	3493
Autres recettes	1	12
Total des recettes d'exploitation provenant de fournitures et de prestations	4495	3583
Charges de cours	113	103
Dépenses pour le nouveau lancement de BESA	769	38
Autres charges	226	529
Total des charges directes	1108	670
Salaires	1555	1608
Charges d'assurances sociales	262	239
Autres charges de personnel	92	92
Total des charges de personnel	1909	1939
Charges de locaux, énergie	102	102
Entretien, réparations, remplacements	52	115
Assurances de choses	4	4
Charges administratives, informatique	177	185
Dépenses publicitaires	18	74
Total des autres charges d'exploitation	353	480
Amortissements	618	329
Total des charges d'exploitation	3988	3418
Résultat d'exploitation	507	165
Charges financières	12	1
Recettes financières	-46	-23
Recettes extraordinaires	-113	-150
Résultat annuel avant impôts	654	337
Impôts directs	45	66
Résultat annuel	609	271

BILAN

Curaviva-Webways-Networks, Bâle (participation 50%)

Tous les montants en CHF 1000

	Bilan d'entrée 31.12.2017	Bilan de clôture 31.12.2018
Actifs		
<i>Trésorerie</i>	108	304
Créances de F & P à l'égard de tiers	69	197
Créances de F & P à l'égard des participations	0	0
Correction de valeur	0	0
Total des créances de fournitures et prestations	69	197
Autres créances à court terme à l'égard de tiers	0	10
Autres créances à court terme à l'égard des participations	0	0
Total des autres créances à court terme	0	10
<i>Prestations non facturées</i>	2	0
<i>Comptes de régularisation actifs</i>	0	222
Total de l'actif circulant	179	773
Mobilier & machines de bureau	0	0
Matériel informatique	0	0
Total des immobilisations corporelles	0	0
Software sozjobs.ch	82	0
Total de l'actif immobilisé	82	0
Total Anlagevermögen	82	0
Total des actifs	261	733
Passifs		
Dettes résultant de F & P à l'égard de tiers	19	23
Dettes résultant de F & P à l'égard de participations	0	347
Total des dettes résultant de fournitures et prestations	19	370
Autres dettes à court terme à l'égard de tiers	2	0
Autres dettes à court terme à l'égard de participations	0	0
Total des autres dettes à court terme	2	0
Passifs de régulation	43	151
Total des capitaux étrangers à court terme	64	521
Capital (part de CURAVIVA Suisse : 10)	20	20
Bénéfice/perte au bilan, report au 1 ^{er} janvier	162	177
Bénéfice annuel	15	15
Bénéfice/perte au bilan, report au 31 décembre	177	192
Total des fonds propres	197	212
Total des passifs	261	733

COMPTE DE RÉSULTAT

Curaviva-Webways-Networks, Bâle (participation 50%)

Tous les montants en CHF 1000

	2017	2018
Produit net des fournitures et prestations	1 538	1 841
Modification de position des prestations non facturées	-69	-2
Total des recettes d'exploitation provenant de fournitures et de prestations	1 469	1 839
Dépenses forfaitaires	1 230	1 000
Prestations de tiers	117	733
Total des charges directes	1 347	1 733
Total des charges de personnel	0	0
Total des autres charges d'exploitation	6	10
Amortissements	101	82
Total des charges d'exploitation	1 454	1 825
Résultat d'exploitation	15	14
Charges financières	0	0
Recettes financières	0	0
Recettes extraordinaires	0	1
Résultat annuel	15	15

BILAN

CADHOM SA, Crissier (participation 65%)

Tous les montants en CHF 1000

	Bilan de clôture 31.12.2018
Actifs	
<i>Trésorerie</i>	333
Créances de F & P à l'égard de tiers	2
Créances de F & P à l'égard de participations	0
Correction de valeur	0
Total des créances de fournitures et prestations	335
Autres créances à court terme à l'égard de tiers (TVA, assurances sociales)	91
Autres créances à court terme à l'égard des participations	0
Total des autres créances à court terme	91
<i>Actifs de régulation</i>	1 980
Total de l'actif circulant	2 406
Informatique	161
Total des immobilisations incorporelles	161
Total de l'actif immobilisé	161
Total des actifs	2 567
Passifs	
Dettes résultant de F & P à l'égard de tiers	3
Dettes résultant de F & P à l'égard de participations	2 094
Total des dettes résultant de fournitures et prestations	2 097
Autres dettes à court terme à l'égard de tiers	3
Autres dettes à court terme à l'égard de participations	3
Total des autres dettes à court terme	6
<i>Passifs de régulation</i>	348
Total des capitaux étrangers à court terme	2 451
Total des capitaux étrangers à long terme	0
Capital-actions (part de CURAVIVA Suisse : 65)	100
Bénéfice/perte au bilan, report au 1 ^{er} janvier	
Bénéfice annuel	16
Total des fonds propres	116
Total des passifs	2 567

COMPTE DE RÉSULTAT

CADHOM SA, Crissier (participation 65%)

Tous les montants en CHF 1000

du 4.7.2017 au 31.12.2018 (exercice prolongé selon décision du Comité)	2018
Recettes des prestations	4 641
Autres recettes	9
Total des recettes d'exploitation provenant de fournitures et de prestations	4 650
Acquisition de la marchandise vendue et charges de partenariat	4 525
Total des charges directes	4 525
Charges administratives, informatique	69
Frais de création	33
Frais généraux	4
Total des autres charges d'exploitation	106
Total des charges d'exploitation	4 631
Résultat d'exploitation	19
Charges financières	3
Résultat annuel	16



CURAVIVA.CH